Pressestelle Ruhrtriennale
RU H R]’RIENN ALE T+49 (0) 234 97483-410
T +49 (0) 234 97483-337

FESTIVAL DER KUNSTE 2823 presse@ruhrtriennale.de

Presse-Akkreditierung

Name Medium
Adresse (bei Geschaftsadresse bitte Firmenname angeben) Telefon / Mobil
E-Mail
[JIch moéchte gerne in den Presseverteiler der Ruhrtriennale [Jich habe die AGB und die Datenschutzbestimmungen der Kultur Ruhr GmbH zur
aufgenommen werden mit der bereits angegeben E-Mailadresse. Kenntnis genommen und bin damit einverstanden, dass meine oben angegebenen
Alternativ erreichen Sie mich unter folgender E-Mail-Adresse: Daten zur Anmeldung und Abwicklung der oben angegebenen Veranstaltung
verwendet werden.

Pressevertreter:innen (mit entsprechendem Nachweis/Auftrag) erhalten jeweils eine Pressekarte pro Veranstaltung der Ruhrtriennale 2023 je nach
Verfugbarkeit. Bitte speichern Sie das Akkreditierungsformular ab und markieren Sie die gewinschten Vorstellungen durch Anklicken im PDF. lhre verbindliche
Anfrage senden Sie per E-Mail an presse@ruhrtriennale.de. Eine Bestatigung erfolgt innerhalb der darauffolgenden 7 bis 10 Werktage. Sie erhalten Ihre Karte
zur jeweiligen Veranstaltung wahrend des Festivals vor Ort am Pressecounter. Der Pressecounter ist in der Regel eine Stunde vor Veranstaltungsbeginn besetzt.
Bitte holen Sie Ihr Ticket jeweils am Veranstaltungstag bis spatestens 30 Minuten vor Veranstaltungsbeginn ab. Sprechen Sie uns gerne im Vorfeld an, wenn Sie
eine barrierearme Platzierung benétigen, diese stehen in fast allen Spielstéatten und Veranstaltungen zur Verfigung.

Es besteht die Mdglichkeit, eine Begleitkarte zuséatzlich zur Pressekarte anzumelden, die wir lhnen je nach Verfigbarkeit bestétigen. Die Begleitkarte gilt nur
in Verbindung mit den akkreditierten Pressevertreter:innen und kostet in der Regel € 15 pro Veranstaltung. Bitte markieren Sie hierfur zusatzlich die Option
.Begleitkarte” fur die jeweilige Veranstaltung neben Ihrer Veranstaltungsauswahl. Wir weisen Sie freundlich darauf hin, dass Anfragen von Pressevertreter:innen
bei der Akkreditierung Vorrang haben. Um Ihrer Begleitung den Besuch einer gewiinschten Veranstaltung frihzeitig verbindlich zu gewéahrleisten, empfehlen wir
Ihnen daher den reguléaren Ticket-Service. Informationen dazu finden Sie auf www.ruhr3.com/tickets.

Die Pressemappe zum Programm 2023 steht im Pressebereich der Ruhrtriennale-Homepage unter www.ruhr3.com/presse als Download zur Verfigung. Um
Ihren Besuch zu planen, empfehlen wir den Programmkalender. Hier kdnnen Sie das Programm nach Datum oder Produktion filtern. Paket-Vorschlage fur ein
Wochenende bei der Ruhrtriennale 2023 finden Sie unter ruhr3.com/reisen. Gerne unterstitzen wir Sie bei der Planung weiterer Vorstellungskombinationen.
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RUHRTRIENNALE

FESTIVAL DER KUNSTE
VERANSTALTUNG

MUSIKTHEATER
Die Erdfabrik

Aus einem Totenhaus

SCHAUSPIEL

Ein Sommernachtstraum
EXTRA LIFE

Le Jardin des délices /

Der Garten der Liste

La posibilidad de la
ternura / Die Mdglichkeit
von Zartlichkeit

Aufzeichnungen aus dem
Kellerloch

OBJEKTTHEATER

Im Garten der Potiniers /
Au jardin des Potiniers

TANZ
Skatepark
EXOTICA

The Visitors

2023

STADT

Duisburg

Bochum

Duisburg
Essen

Duisburg

Essen

Essen

Essen

Bochum
Essen

Duisburg

TERMINE

11.08.

31.08.

Bitte beachten Sie die besondere Raumsituation ohne Sitzplatze und mit mehreren Héhenebenen:

12.08.
02.09.

13.08.
03.09.

17.08.

06.09.

18.08.
08.09.

19.08.
09.09.

20.08.

www.ruhr3.com/totenhaus. Geben Sie uns einen Hinweis, falls Sie spezifische Wiinsche haben:

10.08.

16.08.

07.09.

14.09.

20.09.

09.09.

11 Uhr

12.08.

01.09.

09.09.

11.08.
17.08.
08.09.

15.09.

21.09.

09.09.
15 Uhr

13.08.
02.09.

10.09.

12.08.

18.08.

09.09.

17.09.

22.09.

09.09.
17 Uhr

18.08.
03.09.
13.09.

13.08.
20.08.
10.09.

19.09.

23.09.

10.09.
11 Uhr

19.08.

14.09.

16.08.

21.09.

10.09.
15 Uhr

20.08.

17.08.

10.09.
17 Uhr

Begleitkarte
(max. € 15)



http://www.ruhr3.com/totenhaus

RUHRTRIENNALE

FESTIVAL DER KUNSTE
TANZ

Monument 0.10:
The Living Monument
KONZERT

Abendlob
und Morgenglanz

Anna Calvi

Schlagzeugmarathon

2023

Essen

Dortmund

Duisburg

Essen

15.09.

18.08.

25.08.
26.08.

16.09.

19.08. 20.08. Hier kbnnen Sie sich fur den kostenlosen Bustransfer von
Bochum Hbf und Dortmund Hbf und retour anmelden:
www.ruhr3.com/shuttle

ab 13 Uhr

Julian Sartorius: Intro (13 Uhr—13.20 Uhr)

Béla Bartok: Sonate fur zwei Klaviere und Schlagzeug (13.30 Uhr-14 Uhr)
Klangskulpturen von Thomas Rother, bespielt von Peter Eisold (14.15 Uhr-14.35 Uhr)
Drei Solowerke: Stockhausen, Feldman, Xenakis (14.50 Uhr-15.25 Uhr)

Etienne Nillesen: Snare Drum Solo 1 (15.40 Uhr-16.05 Uhr)

. ab 16.20 Uhr|:|

Julian Sartorius: RLLRLRLRLLRRLRLRLRLRLRLRR (16.20 Uhr-17.05 Uhr)
Mohammad Reza Mortazavi (17.20 Uhr-18.05 Uhr)

Camille Emaille (18.20 Uhr—18.50 Uhr)

Klangskulpturen von Thomas Rother, bespielt von Peter Eisold (19 Uhr-19.20 Uhr)

. ab 19.30 Uhr

Marilyn Mazur (19.30 Uhr-20.15 Uhr)
Trio OTTO (20.30 Uhr—21.15 Uhr)

.ab 21.30 Uhr

Aly Keita & Lucas Niggli (21.20 Uhr-22.15 Uhr)
Etienne Nillesen: Snare Drum Solo 2 (22.30 Uhr—22.55 Uhr)

.ab 23.15 Uhr

Billy Cobham (23.15 Uhr-23.55 Uhr)
Olga Neuwirth: ,coronAtion 1V*, gespielt von Lucas Niggl (00.15 Uhr—2 Uhr)

.13 Uhr—ca. 2 Uhr|:|

Package Marathon-Ticket komplett
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Begleitkarte
(max. € 15)



http://www.ruhr3.com/shuttle

RUHRTRIENNALE

FESTIVAL DER KUNSTE
KONZERT

Play Big!
Quid, Chaos

MASCHINENHAUSMUSIK

Eve Risser / Kee Avil
Gustafsson / Guy / Milla

Mopcut feat.
Farida Amadou
Ensemble of Nomads

INSTALLATION

Jetzt & Jetzt

LITERATUR UND
DIALOG

Die Natur des Menschen:

Natur und Luxus

Die Natur des Menschen:

Natur und Technik

Die Natur des Menschen:

Natur und Traurigkeit

2023

Bochum

Bochum

Essen
Essen

Essen

Essen

Bochum

Essen

Essen

Essen

21.09. 22.09.

23.09.

23.08.

30.08.

06.09.

13.09.

Eréffnung: 24.08., 19 Uhr
Laufzeit: 25.08.—23.09.
Mi—Fr 15-20.30 Uhr
Sa—So 12-20.30 Uhr

Wunsch-Termin:

Reservierung ab

27.08., 17 Uhr
Dialog: Lukas Barfuss, Philipp Blom
03.09., 17 Uhr
Dialog: Lukas Barfuss, Jutta Weber

10.09., 17 Uhr|:|
Dialog:
Lukas Barfuss, Matthias Glaubrecht
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Uhr

Begleitkarte
(max. € 15)

Wir reservieren gerne ein Zeitfenster fur Ihren Presse-Erstbesuch.
Bitte holen Sie lhre Pressekarte innerhalb von 30 Minuten vor Ort ab, da
wir Ihren Platz ansonsten anderweitig vergeben.

Bitte beachten Sie, dass wir flr diese Produktion wegen der beschrankten
Kapazitat in der Turbinenhalle keine Begleitkarten anbieten.

Tickets zu € 12, ermaRigt € 7 kdnnen ausschlief3lich via Webshop oder
bei Tages-/Abendkassen anderer Veranstaltungen der

Ruhrtriennale erworben werden.

27.08., 19.30 Uhr [Ipialog

Lesung: Bibiana Beglau, Live-Musik: Pollyester |:|Lesung
03.09., 19.30 Uhr [CIpialog
Lesung: Anna Drexler, Live-Musik: Theo Nabicht |:|Lesung
10.09., 19.30 Uhr |:| [Ipialog
Lesung: [JLesung

Wiebke Puls, Live-Musik: Sachiko Hara & Carl Oesterhelt




RUHRTRIENNALE

FESTIVAL DER KUNSTE 2023

RAVE / PERFORMANCE

The Third Room X Bochum
Florentina Holzinger
FILM
Filmretrospektive Bochum
loekenfranke

Bochum

Filmprogramm erganzend = Bochum
zu Giseéle Viennes
Produktion EXTRA LIFE

16.09.

12.08.

Und vor mir die Sterne...

02.09.[ ]
Arbeit Heimat Opel

15.08.
Si c’était de 'amour

19.08.
Herr Schmidt und Herr
Friedrich®

16.09.[]

Gottliche Lage

22.08.
Jerk

26.08.
Losers and Winners - Arbeit
gehort zum Leben

23.00.[]

We Are All Detroit*

Die folgenden Veranstaltungen kénnen bei freiem Eintritt wahrend des gesamten Festivals besucht werden:
e Das Festivalzentrum an der Jahrhunderthalle Bochum mit Pappelwaldkantine und Festivalbibliothek.
e My Body is Not an Island, eine Installation der tschechischen Kinstlerin Eva Kot'dtkova als Beitrag von Urbane Kinste Ruhr zur Ruhrtriennale.
e TEENS IN THE HOUSE lll, Teilhabe-Projekt im Rahmen der Jungen Triennale vom 09.09. bis 15.09. mit einer Prasentation im Anschluss an die

Vorstellung von ,La posibilidad de la ternura / Die Mdglichkeit von Zartlichkeit” am 15.09., Salzlager, Zeche Zollverein in Essen.

Begleitkarte
(max. € 15)

[]12.0s.
[J19.08.
[]26.08
[Jo2.09.
[ ]16.00.
[ ]23.09.
[]15.08.
[]22.08.

Das Projekt Wege wird 2023 in Bochum, Duisburg und Essen fortgefiihrt und bietet in diesem Jahr gemeinsame Touren mit drei Kiinstler:innen. Die Eintrittskarten
kosten € 2 und gelten am Tag der Veranstaltung als Fahrkarte fur die Hin- und Rickfahrt zum Veranstaltungsort im gesamten Verkehrsverbund Rhein-Ruhr
(VRR). Informationen und Tickets jeweils hier:

e Raubbaufolgelyrik Bochum, ein literarischer Spaziergang durch Bochum vom 12.08. bis 03.09. mit Lyriker Stefan Wartenberg.

e Der Konzept- und Spaziergangskinstler San Keller bittet zum Tanz AK KU KU durch Duisburg vom 23.08. bis 30.08.

e ;Dobnde Estamos? Die Stadtforscherin Gaby Blanco vergleicht Minenarbeit zwischen Siidamerika und Deutschland, 16.09 bis 23.09.



https://www.ruhrtriennale.de/de/programm/genre:Festivalzentrum
https://www.ruhrtriennale.de/de/programm/my-body-is-not-an-island/120
https://www.ruhrtriennale.de/de/programm/teens-in-the-house-iii-prasentation-der-jungen-residenz/132
https://www.ruhrtriennale.de/de/programm/genre:Wege
http://www.ruhr3.com/lyrik
http://www.ruhr3.com/akkuku
http://www.ruhr3.com/woher

RUHRTRIENNALE

FESTIVAL DER KUNSTE 2023

Kontakt
Bei Fragen sprechen Sie uns gerne an: presse@ruhrtriennale.de
e Tel. +49 (0) 234 97483-337 (Angela Vucko, Leitung Pressestelle)
Tel. +49 (0) 234 97483-410 (Stefanie Matjeka, Pressereferentin)
Tel. +49 (0) 234 97483-388 (Karla Koball, Mitarbeit Pressestelle)
Im Pressebereich unter www.ruhr3.com/presse finden Sie aktuelle Presse-Informationen und honorarfreies Bildmaterial.

Informationen rund um lhren Besuch
e Unseren Gasten, die fur ihren Aufenthalt ein Hotel buchen méchten, empfehlen wir unsere Partnerhotels.
e Informationen zur Anfahrt sowie eine Ubersicht und Informationen zu den einzelnen Spielorten finden Sie hier.
e Mitfahrgelegenheiten zu den Veranstaltungen der Ruhrtriennale kénnen tber die 6ffentliche Pinnwand verdffentlicht oder gesucht werden.

Ausgewahlte Vermittlungsangebote
e Publikumsgesprache nach ausgewéahlten Vorstellungen (vor Ort)
e Audio-Einfihrungen zu allen Produktionen (digital)
e Einfuhrungen im Rahmen der Retrospektive von loekenfranke (vor Ort)
e Spielortportrats als Video (digital)
e Festivalkatalog u.a. mit weiterfihrenden Beitragen, ab Juli 2023 verflgbar als Printversion als auch digital zum Download. Kostenfreie Vorbestellung unter
www.ruhr3.com/festivalkatalog
e Abendprogramme zu den Sparten Musiktheater und Konzert (digital und vor Ort)
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